
 

COMUNE DI MAIRANO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

Codice Fiscale e Partita IVA: 00855410171 
Piazza Marconi, n.6 - 25030 Mairano (BS) 

Tel: 030.975122 - Fax: 030.9975032 
PEC: protocollo@pec.comune.mairano.bs.it 

 

 

 

 
 

 

Prot. n. 1734/2021          
Mairano, 15 aprile 2021 

Ordinanza n. 4/2021 
 
OGGETTO: FUNZIONAMENTO IMPIANTI DI RISCALDAMENTO - PROROGA STAGIONE TERMICA 
2020/2021 

 
IL SINDACO 

 

PREMESSO che il Comune di Mairano, ai sensi del D.P.R. n. 412 del 26 agosto 1993, è ubicato in zona climatica “E” 
caratterizzata da un numero di gradi/giorno pari a 2410, in tale zona climatica, in base a quanto previsto dall’art. 4 
comma 2 del D.P.R. 74/2013, lett. e), è consentita l’attivazione degli impianti di riscaldamento per una durata 
complessiva (articolata in due o più sezioni) di massimo 14 ore giornaliere dal 15 ottobre al 15 aprile; 

CONSTATATO che le attuali condizioni climatiche, hanno causato sensibili e bruschi abbassamenti di temperatura, 
soprattutto nelle prime ore del giorno, che giustificano l’esercizio prorogato degli impianti di riscaldamento; 

VISTO l'art. 5 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 74 che demanda al Sindaco la facoltà di ampliare o ridurre, con propria 
ordinanza, a fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli 
impianti termici, nonché stabilire riduzioni di temperatura ambiente massima consentita sia nei centri abitati sia nei 
singoli immobili, assicurandone l'immediata informazione alla popolazione; 

CONSIDERATO inoltre che la permanenza forzata nelle proprie abitazioni, in virtù delle limitazioni degli spostamenti, 
il divieto assoluto di mobilità dalla propria abitazione per soggetti positivi al coronavirus o in quarantena e le 
raccomandazioni alle persone, soprattutto anziane o affette da patologie croniche, di evitare di uscire dalla propria 
abitazione, aumentano la mancata percezione del benessere termico; 

RILEVATO che spetta comunque ai titolari degli impianti termici valutare autonomamente ed unilateralmente se 
sussista la necessità di avvalersi della proroga in questione in ragione delle esigenze di benessere climatico ma anche di 
salute dei soggetti che usufruiscono dei relativi immobili con particolare riguardo anche ai minori, alle persone anziane 
ed alle persone affette da patologie a carico del sistema respiratorio; 

VISTO l’art. 4, comma 3, del citato D.P.R. n. 74/2013, che prescrive che la durata giornaliera nei periodi di accensione, 
diversi da quello del normale esercizio, non deve essere superiore alla metà di quella consentita a pieno regime (ore 
7,00 giornaliere); 

VISTO l'art. 50 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il D.P.R. n. 412 del 26 agosto 1993; 

AUTORIZZA 

per le motivazioni di cui in premessa, la proroga del funzionamento degli impianti di riscaldamento nel territorio del 
Comune di Mairano, dalle ore 0:00 del 16 aprile 2021 e sino alle ore 24:00 del 2 maggio 2021, con l’osservanza delle 
disposizioni di seguito indicate: 

1. GLI IMPIANTI TERMICI POSSONO ESSERE ATTIVATI CON UNA DURATA NON SUPERIORE A 7 
ORE GIORNALIERE; 

2. È CONSENTITO IL FRAZIONAMENTO DELL’ORARIO GIORNALIERO DI RISCALDAMENTO IN 
DUE O PIÙ SEZIONI; 

3. LA DURATA DELL’ATTIVAZIONE DEGLI IMPIANTI DEVE ESSERE COMUNQUE COMPRESA TRA 
LE ORE 5,00 E LE ORE 23,00 DI CIASCUN GIORNO; 

4. I VALORI DELLA TEMPERATURA AMBIENTE SONO QUELLI INDICATI DALL’ART. 3 DEL D.P.R. 
412/93 (20°C +2 °C DI TOLLERANZA, AD ACCEZIONE DEGLI EDIFICI ADIBITI AD ATTIVITÀ 
INDUSTRIALI ED ARTIGIANALI ED ASSIMILABILI PER I QUALI È PREVISTA LA TEMPERATURA 
MASSIMA DI 18°C + 2°C DI TOLLERANZA). 

Verranno valutate le eventuali successive proroghe o eventuale revoca della presente. 

DISPONE 

COMUNE DI MAIRANO
Protocollo Generale U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0001724/2021 del 15/04/2021
“Classifica :” 1.6 «ARCHIVIO GENERALE» 
Firmatario: IGOR ZACCHI
Documento Principale



 

COMUNE DI MAIRANO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

Codice Fiscale e Partita IVA: 00855410171 
Piazza Marconi, n.6 - 25030 Mairano (BS) 

Tel: 030.975122 - Fax: 030.9975032 
PEC: protocollo@pec.comune.mairano.bs.it 

 

 

 

 
 

 

di dare la massima pubblicità al presente provvedimento mediante pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale, attraverso 
il sito internet comunale ed i mezzi di comunicazione e di stampa. 

 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso: 

 entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della 
L. 241/1990; 

 entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 37 del D. 
Lgs n. 285/1992; 

 entro 120 giorni dalla pubblicazione, al Presidente della Repubblica. 
 
 

Il Sindaco 
Dott. Igor Zacchi 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 24 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

COMUNE DI MAIRANO
Protocollo Generale U
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0001724/2021 del 15/04/2021
“Classifica :” 1.6 «ARCHIVIO GENERALE» 
Firmatario: IGOR ZACCHI
Documento Principale


